



# NA LOKALNA MODLĘ

KAPLICZKI Z KAZIMIERZA DOLNEGO I OKOLIC

FINANSOWANIE



Departament ds. Świadek i Dziedzictwa Kultury | Działalność Naczelnych podległych i Fundacja Promocyj Kultury

ORGANIZATOR



PARTNERZY





### Kapliczka przy szkole

Najstarszą kazimierską kapliczką jest ta znajdująca się przy ulicy Szkolnej i Ul. Lubelskiej, usadowiona pierwotnie w ogrodzie otaczającym willę „Promień”. Postawiona w 1588 r. w pobliżu bramy miejskiej u zakończenia ulicy przechodzącej w trakt do Lublina. Jak przypuszcza Kazimierz Parfianowicz, „mogła stanąć w miejscu zbiorowej mogiły ofiar epidemii, pełniąc jednocześnie ekspiacyjną i wotywną rolę”.

### Góra Trzech Krzyży

Wzgórze na którym obecnie stoją trzy krzyże, jest w historii miasta kojarzone z początkami osady lub grodziska znanego jako Wietrzna Góra. Pojawia się już w zapisach z 1577 r. jako Góra Krzyżowa. Trzy krzyże nawiązujące do Golgoty postawiono w 1708 r. jako upamiętnienie ofiar epidemii (zarazy) cholery. Znajdujące się na niej obecnie krzyże pochodzą z 1852 r., a większość napisów z 1930 r.

### Kapliczka św. Antoniego z Dzieciątkiem

Idąc w kierunku Kamienicy Gdańskiej docieramy do ulicy Klasztornej. Tuż przed zadaszonymi schodami prowadzącymi do klasztoru Franciszkanów, łatwo dostrzegamy stojącą po lewej stronie figurkę świętego Antoniego z Dzieciątkiem.



### **Kapliczka z figurą Chrystusa Frasobliwego**

*Kapliczka w stylu zakopiańskim wykonana w sierpniu 2011 r. na działce Urszuli i Henryka Kwietniewskich. Kapliczka wykonana w stylu góralskim z wyrzeźbioną z drewna postacią Chrystusa Frasobliwego, jako dziękczynienie i prośba o opiekę nad rodziną.*

### **Kapliczka przy drodze wojewódzkiej do Lublina**

*Na drzewie przy parkingu wisi niewielka, prawie niezauważalna kapliczka. Jej powstanie jest związane z dziwnymi a często przerażającymi zdarzeniami jakie w tym miejscu miały spotykać mieszkańców.*

### **Kapliczka w stylu góralskim na ulicy Puławskiej**

*Idąc ulicą Puławską spotykamy kolejną kapliczkę w stylu góralskim wykonaną z dębowej kłody z wyrzeźbioną w niej Figurą Matki Boskiej z Dzieciątkiem i ustawioną na podbudowie z kamieni polnych. Kapliczka została postawiona z potrzeby serca Zanety i Leszka Blicharskich.*



### Kapliczka w Dąbrówce

Przy skrzyżowaniu w Dąbrówce na działce nr 55 stoi kapliczka maryjna wybudowana w 1957 r. przez braci stryjczyńskich Józefa i Stanisława Starek, miejscowych murarzy. Znajdujemy na niej napis „Maryjo królowo nasza, My Ciebie prosimy, Uświęćaj rodziny, Uświęćaj każdego z nas”.

### Kapliczka w Kol. Uściąż

Na skraju lasu przy którym zbiegają się drogi z których jedna prowadzi do Kol. Uściąż znajdujemy kolejną urokliwą kapliczkę zwieńczoną krzyżem. Jej pomysłodawcą i zarazem wykonawcą w 1950 r. był Władysław Binięda. Niestety nie wiemy co kierowało jej budowniczym do złożenia tak pięknego wotum.

### Kapliczka w Okale

Inicjatorami wybudowanej w 2003 r. w miejscowości Okale kapliczki poświęconej Matce Bożej była Helena i Edward Maciążek. Ufnosć jak małżeństwo pokładało w opiekę Matki Bożej stała się powodem zakupu przez Helenę Maciążek figurki Matki Bożej, a następnie wybudowania z białego kazimierskiego kamienia kapliczki przykrytej czerwona dachówką.



### Kapliczka w stylu zakopiańskim

U podnóża murów Klasztoru Franciszkanów w Kazimierzu stoi kolejna kapliczka. Jej historia ma już niemal sto lat. Została zaprojektowana w latach 20. ubiegłego wieku przez architekta Jana Koszczyk Witkiewicza, jej wykonaniem zajęli się jego uczniowie ze Szkoły Rzemiosł Budowlanych nad Wisłą, której Witkiewicz był w tym czasie właścicielem i dyrektorem.

### Kapliczka Grasińskich

Wybudowana w 1906 r. na działce należącej do rodziny Grasińskich, tuż obok parkingu dla gości, była wotum dziękczynnym za narodziny ich jedynej córki Izabelli, która właśnie w tym roku przyszła na świat. W okazałej kapliczce znajduje się piękna rzeźba Matki Bożej. Opieką nad kapliczką sprawowała niemal do swej śmierci sama Izabella.

### Kapliczka z figurą św. Jana Nepomucena

Przy jednej z najpiękniejszych uliczek w Kazimierzu (ul. Krakowska 38), biegnącej wzdłuż wałów spotykamy wngkową kapliczkę św. Jana Nepomucena. Sama kapliczka typu domkowego z daszkiem została wykonana przez miejscowego kamieniarza na skraju skarpy, najprawdopodobniej na przełomie XVIII i XIX wieku.



### Kapliczka na Wylągach

Ufundowana w 1907 r. przez zamożnego i wykształconego włóścianina Wojciecha Kobiątkę kapliczka została posadowiona na należącym do niego polu. Obecnie kapliczka jest usytuowana tuż przy drodze prowadzącej z Kazimierza Dolnego do Skowieszynka, naprzeciwko wjazdu do zespołu dworskiego w Wylągach. Niestety nie zachowały się informacje na temat powodów jej wykonania, choć pewnie wskazówki może zawierać znajdująca się na prawej stronie inskrypcja „Boże daj temu kto zazdrości jim”.

### Kapliczka w Uściążu

Kapliczka w formie pięknej figurki Najświętszej Maryi Panny usadowionym na niewielkim postumencie jest usytuowana w ogrodzie Państwa Aliny i Jana Grabczaków w Uściążu. Sama figura została wykonana z białego kamienia w zakładzie kamieniarskim w Chodlu. Wyryta na postumencie data 1996 r. wskazuje datę jej powstania, choć zgodnie z rodzinnym przekazem wcześniej w tym samym miejscu stał drewniany krzyż.

### Kapliczka na Czerniawy

Niezwykle niepozorną w formie kapliczkę spotykamy przy ulicy Czerniawy obok ośrodka wypoczynkowego Arkadia. Prosta w swej formie ma równie prostą historię, jak podaje właściciel posesji na której jest zlokalizowana. Według podanych przez niego informacji, postawiono w tym miejscu atrapę kapliczki na potrzeby kręconego w Kazimierzu filmu. Kiedy plan zdjęciowy się zakończył atrapa kapliczki pozostała, wówczas postanowiono w jej miejsce wykonać prawdziwą, która stoi do dnia dzisiejszego.



### Kapliczka w Międmierzu

W krajobrazie nadwiślańskiej miejscowości Międmierz, w samym jej centrum, znaleźliśmy drewniany krzyż z wrytymi datami 20 maj 1910 r., maj 1990 oraz maj 1999 r. Wymowny jest również znajdujący się na nim napis „Pod Twoją obronę uciekamy się. Wysłuchaj nas Panie”. Spacerując pięknymi drózkami tej miejscowości natknęliśmy się również niedaleko wiatraka na kolejną przydrożną kapliczkę, której inicjatorem był Ryszard Dziadosz.

### Kapliczka w zespole kościoła szpitalnego pw. Św. Ducha i Św. Anny

Jedną z najbardziej niepozornych kapliczek, a tym samym i trudnych do odnalezienia w pejzażu kazimierskich uliczek jest kapliczka znajdująca się we wnętrzu ściany budynku dawnego szpitala Św. Ducha, przy ulicy Lubelskiej 14. Ta niewielka kapliczka jest zlokalizowana niemal naprzeciwko wejścia do Kościoła Św. Anny i Św. Ducha.

### Krzyż powstańczy

Przy drodze do Międmierza w miejscu jej rozwidlenia do Albrechtówki oraz kamieniołomu stał drewniany krzyż. Według miejscowych przekazów mieli się pod nim zgromadzić i modlić powstańcy styczniowi, którzy 1-go lutego 1863 r. po krótkim pobycie opuścili kilkoma drogami Kazimierz Dolny. Po II wojnie światowej, w roku 1963 drewniany krzyż został zastąpiony betonowym. Umieszczono na nim datę 1963 mającą przypominać setną rocznicę Powstania.



### Kapliczka w Dąbrówce

*Na jednym ze skrzyżowań w Dąbrówce stoi wciśnięta między wiekowe kasztany piękna kapliczka z figurką Matki Bożej oraz słowami modlitwy „Matko Niepokalana módl się za nami”. Dziś już trudno doszukać się w ludzkiej pamięci motywów jakie kierowały jej twórcami. Jak mówi dolny napis powstała w 1957 r.*

### Kapliczka w miejscowości Las Miejski

*Na rozstajach dróg przydrożny Chrystus stał. Jadąc z Dąbrówki do Okale możemy spotkać niewielką kapliczkę, której przyczyn powstania nikt z okolicznych mieszkańców już nie pamięta. Jedynie wyryty na niej napis „Maryjo błogostaw nam” oraz data 1969 r. przybliży nam choć trochę powód jej postawienia.*

### Kapliczka w Jeziorszczyźnie

*Geneza wznoszenia kapliczek, szczególnie tych prywatnych związana jest zwykle z przełomowymi wydarzeniami w życiu fundatorów. Nie inaczej jest w przypadku kapliczki w Jeziorszczyźnie, jej powstanie jest w rzeczywistości aktem zawierzenia Bogu i prośbą o Bożą opiekę. Fundatorem tej maryjnej kapliczki był zamieszkały w tej miejscowości Roman Kobiałek wraz z żoną Zofią.*